
 

AD\1084686LV.doc  PE571.414v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014-2019  

 

Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komiteja 
 

2015/2223(INI) 

29.1.2016 

ATZINUMS 

Sniegusi Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komiteja 

Nodarbinātības un sociālo lietu komitejai 

par nabadzības novēršanas mērķu sasniegšanu, ņemot vērā aizvien lielākos 

mājsaimniecību izdevumus 

(2015/2223(INI)) 

Atzinuma sagatavotāja (*): Julie Ward 

 

(*) Iesaistītā komiteja — Reglamenta 54. pants 

 



 

PE571.414v02-00 2/8 AD\1084686LV.doc 

LV 

PA_NonLeg 



 

AD\1084686LV.doc 3/8 PE571.414v02-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo 

Nodarbinātības un sociālo lietu komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus 

ierosinājumus: 

A. tā kā Eiropas Savienībā nabadzībā dzīvo par 12 miljoniem vairāk sieviešu nekā vīriešu; tā 

kā Eiropas Savienībā nesamērīgi daudz sieviešu un viņu apgādājamo bērnu ir pakļauti 

nabadzības un sociālās atstumtības riskam, un šo nevienlīdzību ir saasinājusi ekonomiskā 

krīze un taupības politika, izraisot nabadzības feminizāciju; tā kā ienākumu sadalījums 

mājsaimniecībās ir nevienlīdzīgs un atkarīgs no dzimuma dažādu iemeslu dēļ, piemēram, 

liela sieviešu daļa strādā nepastāvīgu vai nedeklarētu darbu, pastāv dzimumu vardarbība 

un ekonomiskā atkarība, un līdz ar to ir vajadzīgi personalizēti ienākumu un izmaksu 

mērījumi; tā kā daudzbērnu ģimenēm ir lielākas izmaksas un slogs, kā arī apgādājamie 

bērni, veci cilvēki vai citas mazaizsargātas personas, kas ir atkarīgas no sieviešu aprūpes 

ģimenē, ir nesamērīgi biežāk pakļauti nabadzības un sociālās atstumtības riskam; 

B. tā kā, lai sasniegtu 2020. gadam izvirzītos nabadzības apkarošanas mērķus, ir vajadzīga 

spēcīga, jauna politiskā iniciatīva; tā kā, ņemot vērā pašreizējo nabadzības samazināšanas 

gaitu dalībvalstīs, 2020. gada mērķos nav ietverti 8 miljoni cilvēku; tā kā 2020. gada 

stratēģijas pārskatīšana ir īstais laiks, lai no jauna stingri apņemtos izskaust nabadzību un 

sociālo atstumtību, kā arī reformētu un vēlreiz saskaņotu dalībvalstu stratēģijas; 

C. tā kā vīriešu un sieviešu darba samaksas atšķirības, darba laiks un profesionālās karjeras 

ilgums, ar ko sievietes saskaras savā profesionālajā karjerā, tieši ietekmē viņu dzīvi pēc 

pensionēšanās; tā kā sievietes pēc 65 gadu vecuma ir pakļautas lielākam nabadzības vai 

sociālās atstumtības riskam nekā vīrieši, jo pašlaik sievietēm pensijas ienākumi ir zemāki 

— turklāt bieži vien ievērojami zemāki — nekā vīriešiem; 

D. tā kā nabadzības ar dzimumu saistīto aspektu savstarpīgums prasa holistisku pieeju, ar ko 

pievērstos daudzajiem diskriminācijas iemesliem un tādiem jautājumiem kā mājokļi, 

enerģijas izmaksas, sabiedriskie pakalpojumi, darbvietas drošība, nestabila nodarbinātība 

un nodokļu politika; 

E. tā kā nabadzības apkarošanas mērķus nevar sasniegt, ja nerisina sieviešu nabadzības 

problēmu, jo, lai panāktu augšupēju konverģenci nabadzības apkarošanā, ir jāpanāk 

dzimumu līdztiesība un jāuzlabo sieviešu ekonomiskās iespējas; 

F. tā kā aizvien lielākie mājsaimniecību izdevumi sevišķi ietekmē atsevišķas grupas, tādas kā 

viena vecāka ģimenes, vecas sievietes, sievietes migrantes un personas ar invaliditāti, 

savukārt sociālo pabalstu apmērs dažādās dalībvalstīs ir atšķirīgs, un sniegtais atbalsts ne 

vienmēr garantē pienācīgu palīdzības līmeni; 

G. tā kā datu vākšanā un politikas veidošanā par nabadzību, dzīves dārdzību un ienākumiem, 

par statistiskās vienības pamatu ņemot mājsaimniecības, tiek pieņemts, ka resursu 

sadalījums starp mājsaimniecības locekļiem ir vienlīdzīgs; tā kā realitātē situācija 

mājsaimniecībās ir atšķirīga un sadalījums var būt nevienlīdzīgs un atkarīgs no dzimuma, 

un līdz ar to politikas veidošanā ir vajadzīga pieeja, kas balstīta uz individuālām 

izmaksām un ienākumiem; 



 

PE571.414v02-00 4/8 AD\1084686LV.doc 

LV 

H. tā kā iepriekšējos gados daudzās ES valstīs strauji ir pieaugušas pamatpreču un 

pamatpakalpojumu cenas, kā rezultātā ir palielinājušies kopējie mājsaimniecību izdevumi; 

I. tā kā 17 % viena vecāka (kas pārsvarā ir sieviete) mājsaimniecību nespēj apsildīt savu 

mājokli, taču pārējo iedzīvotāju vidū šis rādītājs ir tikai 10%; tā kā enerģijas 

vairumtirdzniecības cenas ir samazinājušās, savukārt mazumtirdzniecības cenas ir 

pieaugušas, radot izmaksu sadārdzinājumu; tā kā diemžēl nepastāv jēdziena “enerģētiskā 

nabadzība” ES mēroga definīcija, turklāt šī parādība skar nesamērīgi daudz sieviešu; 

J. tā kā jaunu sieviešu bezdarbs ir augstāks nekā citās vecuma grupās, jau agrīnā vecumā 

pakļaujot jaunas sievietes riskam nonākt nabadzībā; 

K. tā kā, lai gan aizvien lielākie mājsaimniecību izdevumi un mājokļa izmaksu pārmērīgais 

slogs ir viens no sieviešu bezpajumtniecības cēloņiem, ir jāveic papildu pētījumi par 

sieviešu bezpajumtnieču īpatsvaru un iemesliem, kādēļ sievietes zaudē vai pamet savas 

mājas; tā kā mājsaimniecības un privātās parādsaistības ir tieši saistītas ar 

mājsaimniecības izdevumiem un ir viens no galvenajiem nabadzības un sociālās 

atstumtības cēloņiem; 

L. tā kā saskaņā ar ANO Bērna tiesību komitejas noslēguma apsvērumiem ziņojumi par 

atsevišķām valstīm liecina, ka pastāv saikne starp nabadzības rādītāju pieaugumu un/vai 

bērnu nabadzības risku, kas ir ekonomiskās krīzes un sociālo pabalstu samazināšanas 

sekas, un līdz ar to tiek skartas bērnu tiesības uz izglītību, veselību un sociālo aizsardzību; 

M. tā kā nabadzība un sociālā atstumtība, tostarp atstumtība dzimuma dēļ, ir jādefinē ne tikai 

no ienākumu, materiālā trūkuma un darba slodzes viedokļa, bet arī no individuālo 

vajadzību viedokļa, kādas personai nepieciešamas, lai dzīvotu cienīgu dzīvi un aktīvi 

piedalītos sabiedrības kultūras, sociālajos un politiskajos notikumos, 

1. pauž dziļas bažas par Komisijas novērtējumu, ka 2020. gadam izvirzītie nabadzības 

apkarošanas mērķi “šķiet nesasniedzami”, un prasa Komisijai sākt jaunu politisko 

iniciatīvu praktiskai, apņēmīgai un saistošai rīcībai, ko veiktu ciešā sadarbībā ar 

Ekonomikas un finanšu padomi (ECOFIN) un Nodarbinātības, sociālās politikas, 

veselības un patērētāju tiesību aizsardzības padomi (EPSCO), lai risinātu nabadzības 

problēmu ES, un šajā ziņā ir nepieciešama holistiska ES mēroga nabadzības apkarošanas 

stratēģija, uzsverot ar dzimumu saistītos nabadzības aspektus, un stratēģijās īpaši jāņem 

vērā nabadzīgo ģimeņu vajadzības un situācija, kādā atrodas viena vecāka ģimenes; 

atzīmē, ka iepriekšējos gados nedaudz — tomēr vēl aizvien nepietiekami — ir 

palielinājusies sieviešu līdzdalība darba tirgū, un šajā jomā ir jāveic papildu pasākumi; 

aicina dalībvalstis nodrošināt, lai dalībvalstu nabadzības apkarošanas stratēģijās tiktu 

integrēts dzimumu līdztiesības aspekts un ar šīm stratēģijām censtos novērst dzimumu 

nelīdztiesību; 

2. uzsver, ka Savienības dalībvalstu starpā palielinās nabadzības plaisa un ka pieaug galēja 

nabadzība, jo īpaši sieviešu nabadzība, un ka nabadzība visstraujāk palielinās krīzes 

skartajās valstīs un reģionos; 

3. mudina dalībvalstis saskaņotā veidā koriģēt savu valstu nabadzības apkarošanas 

stratēģijas, lai varētu sasniegt Eiropas mērķi; aicina dalībvalstis nodrošināt, lai dalībvalstu 

nabadzības apkarošanas stratēģijās tiktu integrēts dzimumu līdztiesības aspekts un ar šīm 



 

AD\1084686LV.doc 5/8 PE571.414v02-00 

 LV 

stratēģijām censtos novērst dzimumu nelīdztiesību; prasa, lai katra dalībvalsts sniegtu 

detalizētas norādes par sava nabadzības apkarošanas plāna īstenošanas posmiem un to, kā 

konkrētā stratēģija risina ar dzimumu saistītos nabadzības un sociālās atstumtības 

aspektus; 

4. prasa Padomei sniegt ieteikumus par nabadzības apkarošanu, kas ietvertu stingru 

dzimumu aspekta integrēšanu; 

5. uzsver, ka nabadzība tiek nodota no paaudzes paaudzē un atražota un līdz ar to ir 

nepieciešama savstarpīga un holistiska ilgtermiņa pieeja politikas veidošanai, ņemot vērā 

izmaksas un ienākumus, kā arī sabiedrisko pakalpojumu sniegšanu; prasa, lai nabadzība 

un sociālā atstumtība tiktu izvērtēta un risināta visas dzīves garumā — no bērnības līdz 

pat vecumdienām; 

6. uzskata — kā iespējamais neaizsargātības un atstumtības faktors ir jāņem vērā arī tas, ka 

palielinās paredzamais sieviešu mūža ilgums; 

7. atzīmē, ka sieviešu nabadzības galvenie cēloņi ir vīriešu un sieviešu darba samaksas un 

pensijas atšķirības; atzīmē, ka ilgtermiņā sieviešu nabadzību ir ietekmējusi sieviešu 

izstumšana no ekonomikas nozarēm, kurās tradicionāli dominē vīrieši, tādām kā 

tehnoloģija, zinātne, augstākā vadība un lēmumu pieņemšana, kā arī tas, ka nesamērīgi 

liels ir sieviešu īpatsvars samērā zemu atalgotā darbā, tādā kā aprūpe, sabiedriskie 

pakalpojumi, daļlaika darbs un mazatalgots nepastāvīgs darbs; pauž bažas, ka nabadzības 

feminizāciju daļēji izraisa ieilgušās dzimumu nelīdztiesības normas, kas novedušas pie 

vīriešu vadīto nozaru prioritarizācijas rūpniecības politikā un algu noteikšanas nolīgumos; 

8. atkārtoti norāda, ka sieviešu nabadzības dēļ bērni ir pakļauti lielākam nabadzības riskam, 

jo īpaši viena vecāka mājsaimniecībās, un līdz ar to ilgtermiņā tiek radīta lielāka 

sociālekonomiskā nevienlīdzība; 

9. mudina Komisiju iekļaut Eiropas pusgadā spēcīgāku sociālo dimensiju un dzimumu 

līdztiesības pīlāru, kā arī konkrētai valstij adresētus ieteikumus (KVAI), kas paredzēti ar 

dzimumu saistīto nabadzības aspektu risināšanai; aicina Komisiju nodrošināt politikas 

saskaņotību, lai sociālā politika netiktu pretnostatīta ekonomikas politikai, bet gan 

papildinātu viena otru, un aicina nabadzības izskaušanas jomā noteikt ar dzimumu 

saistītos rādītājus;  

10. aicina Komisiju noteikt Eiropai skaidru un vērienīgu jēdziena “AAA sociālais reitings” 

definīciju, kas ietvertu skaidru stratēģiju ar dzimumu saistīto sociālās atstumtības aspektu 

apkarošanai; 

11. vēlreiz norāda, cik svarīgi ir ar izglītības — tostarp formālās un neformālās izglītības — 

starpniecību sniegt sievietēm un meitenēm pilnvērtīgas iespējas un cik izglītība ir 

nozīmīga dzimumu stereotipu apkarošanā un nabadzības stigmatizācijas izskaušanā, kā arī 

ienākumu palielināšanā, iekļaujot sievietes nozarēs, kurās viņu īpatsvars ir bijis zems, 

tādās kā zinātne, tehnoloģija, inženierija un uzņēmējdarbība, un aicina Komisiju konkrētai 

valstij adresētajos ieteikumos iekļaut sieviešu arodizglītības mērķus; 

12. atzīmē — praksē ir pierādījies, ka izglītošana ekonomikas un finanšu jautājumos agrā 

jaunībā uzlabo saimniecisku lēmumu pieņemšanu turpmākajā dzīvē, tostarp par izdevumu 



 

PE571.414v02-00 6/8 AD\1084686LV.doc 

LV 

un ienākumu pārvaldību; iesaka apmainīties ar labāko praksi un popularizēt izglītības 

programmas, kas paredzētas mazaizsargātu grupu un marginalizētu kopienu sievietēm un 

meitenēm, kas saskaras ar nabadzību un sociālo atstumtību; 

13. uzsver, ka cīņā pret nabadzību un sociālo atstumtību ir jāizmanto mērķorientēta politika, 

ar ko pievērstos īpašajiem apstākļiem, kādos atrodas mazaizsargātas grupas un 

marginalizētas kopienas, kas saskaras ar dzimumu nelīdztiesību un diskrimināciju vairāku 

iemeslu dēļ; aicina Komisiju un dalībvalstis turpināt politikas izstrādi, ar ko pievērstos 

nabadzībai un sociālajai atstumtībai, no kuras cieš sievietes ar invaliditāti, vecas sievietes, 

sievietes bēgles un migrantes, romu sievietes un mazākumtautību sievietes, sievietes lauku 

apvidos un nabadzīgos reģionos, vientuļās mātes, kā arī koledžu un augstskolu studentes; 

14. aicina Komisiju veikt ekonomiskās lejupslīdes ietekmes novērtējumus no dzimumu 

viedokļa, lai apzinātu laika gaitā radušās attiecīgās izmaiņas, ņemot vērā, ka sievietes 

varētu būt tās, kas visvairāk cietīs no turpmākas publisko izdevumu un pakalpojumu 

samazināšanas; 

15. prasa vērienīgāk pievērsties enerģētiskās nabadzības problēmas risināšanai, kas 

nesamērīgi ietekmē vientuļo māšu, viena vecāka un sieviešu vadītas mājsaimniecības; 

16. mudina Komisiju un dalībvalstis ieviest jēdziena “enerģētiskā nabadzība” definīciju, kurā 

ņemtu vērā šīs parādības dzimumu aspektus, un mudina šo definīciju iekļaut turpmākajā 

Ēku energoefektivitātes direktīvas pārstrādāšanā; 

17. atzīmē, ka priekšnoteikumi enerģētiskās nabadzības novēršanai ir energoefektivitātes 

palielināšana, renovācija un atjaunojamie energoresursi; ir nobažījies, ka ēku renovācijas 

politikā bieži vien nav iekļauti tie, kam tā visvairāk vajadzīga; prasa, lai ēku renovācijas 

politika pirmkārt un galvenokārt tiktu orientēta uz nabadzīgām, ekonomiski atstumtām un 

mazaizsargātām mājsaimniecībām, lielāko uzmanību pievēršot personām, kas cieš no 

dzimumu nelīdztiesības un diskriminācijas vairāku iemeslu dēļ; 

18. uzsver vietējo iestāžu lomu enerģētiskās nabadzības novēršanā un iespējas, kādas piemīt 

tādiem alternatīviem finansēšanas mehānismiem kā kooperatīvi un pašpalīdzības fondi, lai 

atbalstītu grūtībās nonākušus mazaizsargātus patērētājus; 

19. uzskata, ka ar ES, valsts un vietējā mēroga enerģētiskās nabadzības politiku ir jācenšas 

sniegt pilnvērtīgas iespējas visneaizsargātākajiem patērētājiem, jo īpaši tiem, kas cieš no 

nevienlīdzības un diskriminācijas vairāku iemeslu dēļ, un ir jāgarantē taisnīgas cenas 

kopumā; aicina Komisiju enerģētiskās nabadzības novēršanai darīt pieejamu kohēzijas 

fondu un struktūrfondus, tostarp Eiropas Sociālo fondu; aicina Komisiju pagarināt Eiropas 

atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām darbību pēc 2020. gada un izvērtēt apmēru, kādā 

programma ir sniegusi atbalstu vistrūcīgākajām un visneaizsargātākajām grupām, tādām 

kā jaunas sievietes, viena vecāka ģimenes, personas ar invaliditāti un vecas sievietes; 

20. uzsver, ka līdzekļu samazināšana sabiedriskajiem pakalpojumiem palielina dzimumu 

nelīdztiesību un ka ieguldīšana kvalitatīvos pakalpojumos var samazināt nevienlīdzību; 

uzsver, ka makroekonomikas politika ir jāsaskaņo ar sociālās līdztiesības politiku un ka 

tajā ir jāiekļauj spēcīga dzimumu līdztiesības dimensija; 

21. uzsver, cik būtiski ir nodrošināt finanšu pakalpojumu un informācijas pieejamību, lai 



 

AD\1084686LV.doc 7/8 PE571.414v02-00 

 LV 

palielinātu sieviešu ekonomiskās iespējas un sociālo integrāciju; uzsver, ka ir jāatvieglina 

finanšu pakalpojumu pieejamība sievietēm, nodrošinot izdevīgas procentu likmes, kā arī 

saskaņotas procedūras un informāciju sievietēm no mazaizsargātām un marginalizētām 

kopienām; 

22. aicina tādas finanšu iestādes kā ECB un valstu centrālās bankas, modelējot 

makroekonomikas monetāro politiku un lemjot par to, ņemt vērā sociālo ietekmi, tostarp 

ietekmi uz dzimumu nelīdztiesību; 

23. sociālās līdztiesības politikas ietvaros mudina tiekties uz tiesību personalizāciju un 

attiecīgos datus vākt, pamatojoties uz konkrētu personu, nevis mājsaimniecību situāciju; 

24. vēlreiz norāda, ka ir jāiegulda ilgtspējīgā un iekļaujošā izaugsmē valstu un Eiropas līmenī 

un visās sabiedrības politikas un sociālo ieguldījumu jomās jāparedz budžets dzimumu 

līdztiesības nodrošināšanai; 

25. aicina Komisiju, Eiropas Dzimumu līdztiesības institūtu (EIGE) un dalībvalstis veikt 

pētījumu par sieviešu bezpajumtniecību un tās cēloņiem un izraisītājfaktoriem, jo pašlaik 

nav pietiekamu datu par šo parādību; atzīmē, ka vērā ir jāņem tādi ar dzimumu saistīti 

aspekti kā ekonomiskā atkarība dzimuma dēļ, pagaidu mājokļi vai izvairīšanās no 

sociālajiem dienestiem; 

26. aicina Komisiju veikt pasākumus, lai risinātu sieviešu no nabadzīgām un atstumtām 

mājsaimniecībām pārmērīgo parādsaistību problēmu, apkarojot aizdevējus-izspiedējus un 

ātros kredītus, plēsonīgas un pārmērīgi augstas procentu likmes un citu veidu ļaunprātīgu 

praksi un atvieglinot iespējas saņemt pienācīgas finanšu konsultācijas un veikt sociālā 

parāda restrukturizāciju; 

27. norāda, cik nozīmīga loma ir sociālajiem uzņēmumiem un alternatīviem uzņēmējdarbības 

modeļiem, tādiem kā kooperatīvi un pašpalīdzības fondi, lai sekmētu sieviešu — jo īpaši 

no marginalizētām kopienām — sociālo integrāciju un ekonomiskās iespējas un 

palielinātu viņu ekonomisko neatkarību; 

28. atbalsta iniciatīvu par references budžeta pamatnostādņu formulēšanu un aicina Komisiju 

šīs iniciatīvas izstrādē ietvert ar dzimumu saistītus apsvērumus, tostarp dzimumu 

nelīdztiesību mājsaimniecībās; 

29. aicina dalībvalstis un Komisiju īstenot iniciatīvas, ar ko pievērstos sieviešu nabadzības un 

sociālās atstumtības problēmai, lai nozarēs, kurās pārsvarā strādā sievietes, garantētu 

kvalitatīvas darbvietas ar atalgojumu, kas nodrošina iztiku; uzsver lomu, kāda sieviešu 

pārstāvībā un iespēju veicināšanā darba vietā un atstumtības apkarošanā var būt 

arodbiedrībām; aicina dalībvalstis ierosināt un sagatavot atalgojuma apsekojumus pa 

darba devēju grupām un nozarēm, lai uzskatāmi parādītu nevienlīdzīgās atalgojuma 

shēmas, kādas vienā un tajā pašā darba vietā tiek atsevišķi piemērotas sievietēm un 

vīriešiem, un lai tādējādi paātrinātu virzību uz vienāda atalgojuma panākšanu; 

30. aicina Komisiju un dalībvalstis panākt, ka visos līmeņos sociālās integrācijas politikas 

veidošanā tiek iesaistītas ieinteresētās personas un notiek apspriežu procedūras, kas 

veicina un atvieglina nabadzības riskam un sociālajai atstumtībai pakļautu personu, jo 

īpaši sieviešu un meiteņu, tiešu iesaistīšanos. 



 

PE571.414v02-00 8/8 AD\1084686LV.doc 

LV 

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS 

Pieņemšanas datums 28.1.2016    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

18 

11 

0 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Daniela Aiuto, Maria Arena, Catherine Bearder, Malin Björk, Anna 

Maria Corazza Bildt, Iratxe García Pérez, Mary Honeyball, Teresa 

Jiménez-Becerril Barrio, Vicky Maeijer, Angelika Mlinar, Angelika 

Niebler, Maria Noichl, Marijana Petir, Terry Reintke, Jordi Sebastià, 

Ernest Urtasun, Beatrix von Storch, Jadwiga Wiśniewska, Jana 

Žitňanská 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Izaskun Bilbao Barandica, Stefan Eck, Eleonora Forenza, Ildikó Gáll-

Pelcz, Kostadinka Kuneva, Constance Le Grip, Clare Moody, Julie 

Ward 

Aizstājēji (200. panta 2. punkts), kas bija 

klāt galīgajā balsošanā 

Pedro Silva Pereira, Claudiu Ciprian Tănăsescu, Kristina Winberg 

 


